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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 افت قیمت بورسی خودروها 
در 2عرضه اخیر

دیروز در شرایطی 10 هزار دستگاه خودرو 
در قالب تارا دستی، پژو 207 و شاهین در 
بورس کالا عرضه شد که هر سه این خودروها 
با افت قیمت کشف شده نسبت به عرضه قبلی 
خود در بورس کالا روبه رو شدند. به خصوص 
برای شاهین، تعداد تقاضا از عرضه کمتر و این 
مسئله موجب شد متقاضیان، این خودرو را به 
قیمت کارخانه دریافت کنند. در هر حال افت 
قیمت یادشده احتمالًا می تواند به دو علت 
رخ داده باشد. اول افت قیمت واقعی در بازار 
خودرو و دوم خودداری متقاضیان از شرکت 
در مزایده به دلیل ثبت نام در قرعه کشی های 

همزمانی که هم اینک در جریان است.

وزیر اقتصاد در اظهارات خود، به سیاست اخیر ارزی دولت 
مبنی بر آن چه »تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما« گفته می 
شود، واکنش نشان و توضیح داد که منظور، ثبات اقتصادی 
حول نرخ ارز سامانه نیماست. این نرخ که هم اکنون 28 
هزار و 500 تومان اعلام شده، ممکن است مقداری پایین یا 
بالاتر برود اما در نهایت در حوالی عدد مشخصی که اقتضای 
اقتصاد کلان کشور است، مدیریت خواهد شد. با این حال، 
به نظر می رسد هنوز برخی دغدغه ها مبنی بر این که این 

سیاست به سرنوشت ارز 4200 دچار شود، وجود دارد.
به گــزارش خــراســان، »فــرزیــن« رئیس کل جدید بانک 
مرکزی در نخستین اعلام سیاست های خود، به تثبیت 
نرخ ارز نیما برای یک سال در نرخ 28 هزار و 500 تومان 
تاکید کرد. موضوعی که در  راستای ثبات بخشی به تامین 
واردات کشور به شمار می رود. با این حال و در شرایطی 
که مشابهت این سیاست با سیاست تعیین نرخ 4200 
برای ارز در سال 1397 خبرساز شد، معاون اول رئیس 
جمهور در اظهاراتی، ثبات این نرخ را به جای یک سال، دو 
سال اعلام کرد تا به ابهام فوق، شبهه چند صدایی در تیم 
اقتصادی دولت نیز اضافه شود. با این اوصاف، وزیر اقتصاد 
و سخنگوی اقتصادی دولت، دو شب قبل در برنامه میز 

اقتصاد شبکه خبر به این موارد واکنش نشان داد.
احسان خاندوزی با تاکید بر این که سیاست ستاد اقتصادی 
دولت ثبات در بازار ارز است، گفت: »البته این عبارت گاهی 
مواقع بدفهمی شده و دچار برخی تفسیرهای غلط است 
و برخی احساس کرده اند که منظور دولت تثبیت نرخ ارز 
روی یک نرخ خاص هست. نه یک ریال کم و نه یک ریال 
زیاد. در حالی که آن چیزی که به عنوان مصوبه وجود دارد 
و خود آقای رئیس کل )بانک  مرکزی( و آقای معاون اول و 
همه اعضای ستاد اقتصادی دولت بر آن اتفاق نظر دارند، 
ثبات بازار ارز حول سامانه نیماست. یعنی ما باید بتوانیم 
اکثریت واردات کشور را که می شود )همان( واردات رسمی 
خودمان، در سامانه نیما و با نرخ نیما )انجام بدهیم(. حالا 
ممکن است این نرخ )که هم اینک( متوسط 28 هزار و 500 
تومان دارد، بیاید پایین تر یا )مثلًا( هزار تومان برود بالاتر. 
)در نتیجه منظور( ثبات اقتصادی است نه به معنای تثبیت 
در یک عدد مشخص. اما این ثبات دارد حول سامانه نیما 
و عددی که در سامانه نیما هست )و( آقای رئیس کل هم 
به آن اشاره کردند، صورت می گیرد. با توجه به نوسانات 

اقتصادی، اندکی کم یا زیاد خواهد شد اما در حوالی عدد 
مشخصی که اقتضای اقتصاد کلان کشور است، مدیریت 

خواهد شد.«
هر چند این اظهارات این مسئله را روشن می کند که نرخ 
28 هزار و 500 تومان، نرخ میخکوب ارزی نیست اما باز 
هم این سوال مطرح می شود که با وجود تورم بالا، چطور 
روند مورد انتظار نرخ ارز که دولت اقدام به مدیریت نرخ ارز 
حول آن می کند، طی دو سال قرار است با نوسان اندک 
پیرامون همین رقم باقی بماند. همچنین یک امکان دیگر 
هم وجود دارد که با توجه به تاثیرگذاری نرخ های غیررسمی 
بر رسمی، بانک مرکزی موفق شود نرخ واقعاً آزاد ارز را با 
تدابیر جدیدی که در مدیریت جدید بانک مرکزی اتخاذ 

خواهد شد، به نرخ نیما نزدیک کند.

ردپای کمبود مقطعی درهم در التهابات ارزی    
به گزارش فارس، خاندوزی در ادامه اظهارات خود، با اشاره 
به دلایل نوسانات ارزی اخیر، به یک نکته جدید اشاره کرد 
و گفت: بخشی از مشکلی که در آبان و آذر به وجود آمد، به 
دلیل اشتباه در تخصیص ارز در یکی از زیرمجموعه های 

بانک مرکزی بــود. به ایــن صــورت که موجب شد تامین 
ارز برای واردات کالاهایی که باید با درهم وارد شود، با 
محدودیت مواجه و این موضوع القا شود که گویا کشور ارز 

کم دارد.
درخور ذکر است گزارش اخیر کمیسیون اقتصادی مجلس 
در این خصوص نشان می دهد با وجود سهم بالای واردات از 
چین، بسیاری از کانال های تامین ارز کشورمان، همچنان 
از محل درهم است. با این حال و با وجود نقش محوری بانک 
مرکزی در نحوه تشکیل سبد ارزی کشور، این نهاد نقشی در 
نحوه فروش نفت، به عنوان مهم ترین منبع تشکیل دهنده 
سبد ارزی کشور ندارد. این گزارش با این توضیح، بر لزوم 
انطباق نقشه ارزی با نقشه تجاری برای کاهش ضربه پذیری 

کشور از محل درهم تاکید کرده است.

2پیش بینی مثبت خاندوزی از روند اقتصاد در سال     
آینده

سخنگوی اقتصادی دولت در بخش دیگری از سخنان خود، 
وضعیت روند تورمی کشور را تشریح کرد. وی با اشاره به 
فراز و فرودهای شاخص تورم از سال 1330 تا 1401 
گفت: ما یک قله تورم 50 درصدی در بهمن 74 داشتیم. 
یک قله دیگر در شهریور 1400 بوده که عدد 59.3 درصد 
است. امروز وضعیت تورمی کشور ما نسبت به هر دو قله 
تورمی، پایین تر است. )ضمن این که( نه تنها در بدترین 
نقطه تورمی نیستیم بلکه در مسیر بهبود هستیم. در نقطه 
خوبی نیستیم، 40 درصد تورم نه زیبنده مردم ایران و نه 
مطلوب دولت ماست اما در مسیر رو به کاهش است و اگر 
سیاست های دولت در چند ماه اخیر را بررسی کنید، ما به 
استمرار در حال کند شدن تورم هستیم. )این یعنی( حتماً 
کالایی را که می خرید از گذشته گران تر است اما شدت 

افزایش قیمت ها مقداری کمتر شده است.
وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به افزایش یارانه 4-5 برابری 
دهک های پایین جامعه، رایگان شدن گاز مصرفی برای کم 
مصرف ها و مناطق محروم، بیمه رایگان درمانی برای 10 
میلیون نفر و سایر سیاست هایی که برای کاهش فشارهای 
تورمی، دنبال شده، گفت: شواهدی که ما از اطلاعات 
اقتصادی اولیه به دست آوردیم این است که ضریب جینی 
و نابرابری ها در سال 1401 کمتر از سال 1400 خواهد 

بود.

عقب نشینی از سیاست تثبیت ارز نیمایی؟ 
سخنگوی اقتصادی دولت روایت متفاوتی از سیاست تثبیت نرخ ارز نیما ارائه داد و با رد تعیین نرخ ثابت ارز اعلام کرد که منظور دولت، ثبات بازار ارز در سامانه نیماست  

تکذیب معدوم سازی 15 میلیون 
جوجه یک روزه

تسنیم-وزیر جهاد کشاورزی در واکنش به اخبار 
مطرح شده درباره معدوم سازی 15 میلیون قطعه 
جوجه یک روزه گفت: هیچ گونه جوجه کشی و 

معدوم سازی در چند وقت گذشته نداشته ایم.

تخصیص یارانه آرد براساس 
عملکرد نانواها

صدا و سیما- مشاور وزیر اقتصاد گفت:  در مرحله 
دوم هوشمندسازی یارانه آرد و نان، میانگین 
عملکرد نانواها در هر دوره مبنای خرید آرد برای 
دوره بعد محاسبه خواهد شد و رصد عملکرد 

نانوایی ها به صورت سامانه ای خواهد بود.

بازار خبر

دلیل اولویت ارائه برنامه هفتم در بودجه 
سال آینده 

سخنان دیروز رئیس مجلس شورای اسلامی در خصوص اولویت 
ارائه برنامه هفتم در بودجه سال آینده حاوی نکات مهمی است 
که نباید از آن غفلت شود، این پرسش ممکن است در ذهن 
برخی مطرح باشد که اصولا چه فرقی می کند ازمیان برنامه 
هفتم و بودجه 1402 کدام یک در اولویت ارائه و تصویب باشد 
چرا که بودجه صرفا برای سال آینده ولی برنامه هفتم برای پنج 
سال آینده است )اگر شش ساله نشود!(؛ اما واقعیت این است 
که در نظام مدیریت و برنامه ریزی کشور، بودجه های سنواتی 
در واقع برنامه هایی یک ساله از برنامه های توسعه ای پنج ساله 
هستند؛یعنی تهیه برنامه پنج ساله، پیش نیاز تهیه بودجه است 
و سازمان برنامه و بودجه کشور، معمولا برنامه اجرایی یک 
ساله ای برای اجرای هریک از بودجه های سنواتی نیز تهیه می 
کند که این برنامه به منزله یک برش)یک پنجم( از کل برنامه 
توسعه ای پنج ساله است، قانون بودجه سالانه درواقع به مثابه 
دستورالعملی برای تدوین برنامه ای برای اجرای یک پنجم از 
برنامه توسعه پنج ساله است بنابراین در زمانی که هنوز برنامه 
پنج ساله تهیه و تصویب نشده است، نمی توان دستورالعملی 
برای اجرای یک پنجم از آن تصویب کرد، درچنین شرایطی 
دست قانون گذاران برای تصویب بودجه در نبود برنامه بسته 
است، شاید به همین دلیل هم بود که محمدباقر قالیباف دیروز 
در نطق خود تاکید کرد: »مگر می توانیم بودجه ای تصویب کنیم 
که قانون برنامه توسعه نداشته باشد، به عنوان مثال مبنای این 

که بخواهیم دوسوم را تشخیص دهیم چه خواهد بود؟«
اشاره رئیس مجلس درخصوص مبنای تشخیص دوسوم نیز 
به موضوع دیگری برمی گردد که اولویت تصویب قانون برنامه 
هفتم را بر قانون بودجه گوشزد می کند، چرا که طبق آیین نامه 
داخلی مجلس اگر مصوبات بودجه ای یا سایر مصوبات مجلس 
خلاف برنامه توسعه پنج ساله باشد، به جای رای اکثریت 
)نصف به اضافه یک حاضران( نیازمند دوسوم آرای حاضران 
است بنابراین درشرایطی که قانون برنامه وجود نداشته باشد، 
چنین ملاکی برای تشخیص وجود ندارد. از سوی دیگر به گفته 
رئیس مجلس باوجود دنبال کردن موضوع تمدید برنامه ششم 
توسعه، اجازه تمدید برنامه را نداریم چرا که برنامه ششم یک بار 
قبلا به مدت یک سال تمدید شده است و نظر بر تمدید آن برای 
هفتمین سال نیست. درچنین فضایی چاره کار همانی است 
که از سوی قالیباف مطرح شد یعنی این که دولت به سرعت 
برنامه هفتم را تقدیم مجلس کند و بودجه نیز به اضافه لایحه چند 
دوازدهم آن ارائه شود تا اگر فرصت برای تصویب همه آن تا پایان 

سال وجود نداشت، حداقل لایحه چند دوازدهم تصویب شود.
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